Universidade Estadual do Maranhão  – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

RETIFICAÇÃO Nº 01- EDITAL N° 25/2022-EMA/UEMAnet

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA DE TUTORES PRESENCIAIS PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS
DE NÍVEL SUPERIOR, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA.

ONDE SE LÊ:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias

para Educação (UEMAnet), torna público que, no período de 09/06/2022 a 08/07/2022,

estarão abertas as inscrições para formação de cadastro de reserva para Tutores

Presenciais dos cursos de Bacharelado em Administração Pública, Licenciatura em
Música e Licenciatura em Pedagogia na modalidade a distância, observadas as

condições contidas neste Edital, bem como as normas estabelecidas no Decreto

Estadual nº 37.176, de 10 de novembro de 2021 e suas alterações, Decreto Estadual

nº 37.360, de 03 de janeiro de 2022, na Portaria Normativa GR/UEMA nº 69, de 27 de

julho de 2021, e na Portaria Normativa GR/UEMA nº 79, de 25 de março de 2022, que

dispõem sobre as regras para retomada gradual das atividades educacionais, em

virtude da pandemia de COVID-19 ; na Resolução nº 1477/2021 – CEPE/UEMA, na Lei

nº 11.502, de 11 de julho de 2007, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de

2016, Portaria da CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017, Portaria da CAPES nº 139,

de 13 de julho de 2017 e na Instrução Normativa CAPES/DED n° 02, de 19 de abril de

2017, que estabelecem orientações e diretrizes para o pagamento de bolsas de estudo

e de pesquisa a participantes da preparação e execução de cursos dos programas de

formação superior, inicial e continuada, no âmbito do Sistema da Universidade Aberta

do Brasil (UAB), no Decreto Federal nº 5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe

sobre o Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, na Portaria CAPES nº 102, de

10 de maio de 2019, que prevê a realização de processo seletivo, com vistas à

concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, e no

Decreto Federal nº 9.739, de 28 de março de 2019, que estabelece medidas de

eficiência organizacional para o aprimoramento da administração pública federal direta,

autárquica e fundacional e estabelece normas sobre concursos públicos.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo de Seleção destina-se a formação de cadastro de reserva de Tutor

Presencial para os cursos de Bacharelado em Administração Pública, Licenciatura em

Universidade Estadual do Maranhão  – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

Pedagogia e Licenciatura em Música na modalidade a distância, da Universidade

Estadual do Maranhão.

ANEXO I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR POLO E POR CURSO

Curso Polo Vagas

Bacharelado em Administração
Pública Bequimão CR

Licenciatura em Música Coelho Neto CR

Licenciatura em Pedagogia

Bequimão CR
Penalva CR

São Domingos do
Azeitão CR

CR- Cadastro de Reserva.

ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA POR
CURSO

Curso Formação Exigida

Bacharelado em Administração
Pública

Bacharelado em Administração ou Administração
Pública; Bacharelado em Ciências Contábeis;
Bacharelado em Direito; Bacharelado em Economia;
ou Graduação em áreas afins com Pós-Graduação
Stricto Sensu em área correlata ao curso.

Licenciatura em Música
Licenciatura em Música; Bacharelado em Música; ou
qualquer Graduação com comprovante de formação
musical.

Licenciatura em Pedagogia Licenciatura em Pedagogia.

LEIA-SE:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias

para Educação (UEMAnet), torna público que, no período de 09/06/2022 a 08/07/2022,

estarão abertas as inscrições para formação de cadastro de reserva para Tutores

Presenciais dos cursos de Bacharelado em Administração Pública, Licenciatura
em Geografia, Licenciatura em Música e Licenciatura em Pedagogia na

modalidade a distância, observadas as condições contidas neste Edital, bem como as

normas estabelecidas no Decreto Estadual nº 37.176, de 10 de novembro de 2021 e

Universidade Estadual do Maranhão  – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

suas alterações, Decreto Estadual nº 37.360, de 03 de janeiro de 2022, na Portaria

Normativa GR/UEMA nº 69, de 27 de julho de 2021, e na Portaria Normativa GR/UEMA

nº 79, de 25 de março de 2022, que dispõem sobre as regras para retomada gradual

das atividades educacionais, em virtude da pandemia de COVID-19 ; na Resolução nº

1477/2021 – CEPE/UEMA, na Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, na Portaria da

CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016, Portaria da CAPES nº 15, de 23 de janeiro de

2017, Portaria da CAPES nº 139, de 13 de julho de 2017 e na Instrução Normativa

CAPES/DED n° 02, de 19 de abril de 2017, que estabelecem orientações e diretrizes

para o pagamento de bolsas de estudo e de pesquisa a participantes da preparação e

execução de cursos dos programas de formação superior, inicial e continuada, no

âmbito do Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB), no Decreto Federal nº

5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe sobre o Sistema Universidade Aberta do

Brasil – UAB, na Portaria CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, que prevê a

realização de processo seletivo, com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela

Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, e no Decreto Federal nº 9.739, de 28 de

março de 2019, que estabelece medidas de eficiência organizacional para o

aprimoramento da administração pública federal direta, autárquica e fundacional e

estabelece normas sobre concursos públicos.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo de Seleção destina-se a formação de cadastro de reserva de Tutor

Presencial para os cursos de Bacharelado em Administração Pública, Licenciatura em

Geografia, Licenciatura em Música e Licenciatura em Pedagogia na modalidade a

distância, da Universidade Estadual do Maranhão.

ANEXO I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR POLO E POR CURSO

Curso Polo Vagas

Bacharelado em Administração
Pública Bequimão CR

Licenciatura em Geografia Presidente Dutra CR
Licenciatura em Música Coelho Neto CR

Licenciatura em Pedagogia

Bequimão CR
Penalva CR

São Domingos do
Azeitão CR

CR- Cadastro de Reserva.

Universidade Estadual do Maranhão  – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA POR
CURSO

Curso Formação Exigida

Bacharelado em Administração
Pública

Bacharelado em Administração ou Administração
Pública; Bacharelado em Ciências Contábeis;
Bacharelado em Direito; Bacharelado em Economia;
ou Graduação em áreas afins com Pós-Graduação
Stricto Sensu em área correlata ao curso.

Licenciatura em Geografia

Licenciatura em Geografia; Licenciatura em
Pedagogia; ou Graduação em áreas afins com
Pós-Graduação Stricto Sensu na área de Geografia
ou Educação.

Licenciatura em Música
Licenciatura em Música; Bacharelado em Música; ou
qualquer Graduação com comprovante de formação
musical.

Licenciatura em Pedagogia Licenciatura em Pedagogia.

SÃO LUÍS, 10/06/2022

ILKA MÁRCIA RIBEIRO DE SOUZA SERRA
COORDENADORA GERAL DO UEMANET